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DOF København  

 
Årsberetning 202 5 ved Ingelise Aarøe Petersen,  formand  

I 2025 har der virkelig stået ”beskyttelse over benyttelse ” på alt , hvad  vi har foretaget os. I 

forbindelse med Den grønne Trepart,  blev Kalvebod Fælled nævnt som noget helt nyt , nemlig 

Bynær  Naturnationalpark . Selvom vi ikke præcis vidste , hvad det ville betyde , var det alligevel en 

trussel, hvis Kalvebod Fælled skulle drives som de andre naturnationalparker. Området på 

Kalvebod Fælled  er præget  af vi dtstrakte våde områder , oprindelig t havbund , der i slutningen af 

1940erne blev inddæmmet.  Hvis man stopper al pleje af området,  vil det hurtigt  springe i skov . 

Det vil for vadefuglene og andre af de arter , der lever der i dag , være  en katastrofe . Det vil 

ødelægge  de sidste 40 års pleje. Pleje , der er beskrevet i Naturstyrelsens pl ejeplaner . Plejeplaner 

som DOF i øvrigt har sat et tydeligt mærke på og støttet op  om.  Det udløste en del aktivitet hos 

DOF København.  Den af Folketinget  vedtagne plan satte gang i mødevirksomhed og 

henvendelser til politikerne på Christiansborg, lokale  politikere og pressen . Vi kunne i store træk 

læne os op ad de fine tællinger , der fore ligger for området. Det er et af Østdanmarks vigtigste 

ynglesteder for vadefugle , men området har også stor værdi som rasteplads  forår, efterår  og 

vinter . Der er holdt møder med lokale politikere,  hvor vi p å vandreture og cykelture i området 

fremviste det smukke og helt unikke natur område.  

Bestyrelsen har som vanlig afholdt møder  og undervisning, gennemført ture med 

fugleinteresserede, ikke mindst er Ø rneklubbens medlemmer blevet synlige i vores 

turprogrammer . Vi tror på , at fugle og natur kan noget også for børn .  

Mødevirksomhed:  

Bestyrelsen har afholdt månedlige møder bortset fra i juli måned.  

Generalforsamlingen i 202 5 blev afholdt i marts måned.  

Forårets repræsentantskabsmøde fandt sted i Skærbæk og det gav mulighed for at besøge gode 

fuglelokaliteter i området og besøg på Rømø med fine oplevelser og eksempler på beskyttelse 

af Hvidbrystet Præstekrave.  Efterårets møde fandt sted som vanlig på Dalum Landbrugsskole  

som endagsarrangement . Nye tiltag for rammestrategi blev vedtaget på mødet.  De gamle 

strategier er stadig gældende , men nu med fokus  på fornyelse, frivillighed, fællesskab inden for 

de fire st rategispor.  Noget vi kommer til at arbejde videre med i de kommende år.   

Der er afholdt møder med Naturstyrelsen i flere sammenhænge. Der er kommet ny skovridder, 

Agnete  Thomsen , som vi glæder os til at samarbejde med . Vi oplever, at der er stor lydhørhed 

fra styrelsens side . Den stor e fugletælling på Kalvebod Fælled skal efter aftale med 
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Naturstyrelsen finde sted i 2026 . Det bliver meget spændende at se udviklingen  fra sidste tælling 

i 2024.  

Brugerrådsmøder afholdes som de plejer med godt samarbejde grupperne imellem.  

Kommunerepræsentanterne er aktive i de kommuner, hvor der er fokus på grøn politik. Der er 

kommuner med knap t så megen aktivitet.  

I Københavns kommune er der uændret fokus på de store områder Amager Fælled og 

Nordhavn . Processen med planer om stormflodssikring fortsætter,  men det  har  lange udsigter  

og kræver mange penge , før der rigtig sker noget . 

Ved udgangen af 2025 havde Bestyrelsen ni medlemmer og to  suppleant er.  

Formand Ingelise Aarøe Petersen, næstformand Tue Brix, kasserer Frands Jensen, sekretær Alice 

Nørhede  (orlov) , Torben Dyhrberg, David B. Collinge, Ask Emil Selmer, Peter Nicolai Halvorsen, 

Christian W. Christiansen, Ole Vesterlund (suppleant), Janne Møller Christensen (suppleant ). 

Formidling af fugleoplevelser i naturen . 

Ørnens D ag i februar var som vanlig en stor succes  til trods for tæt tåge . På Kalvebod Fælled var 

der stort fremmøde af børnefamilier , da arrangementet blev holdt som Ørneklub - arrangement.  

En enkelt  Havørn blev set. Ved Jyllinge var dagen igen en stor succes.  

Fugletur for nye medlemmer blev gennemført i  Ganløse Ore . Arrangementet  bruges til at 

introducere nye medlemmer til både hovedforeningen  og lokalafdelingen. Der fortælles om de 

tilbud og muligheder, der er for at engagere sig i fuglesagen.  Ikke mange havde fundet tid til at 

møde  op,  men vi havde en fin tur med gode fugleoplevelser.  

I maj deltog vi igen ved den tilbagevendende begivenhed Amarminoen  på Vestamager , hvor vi 

stod ved Villahøj og bød de vandrende på fuglefortællinger og materialer om DOF, ligesom de 

fik et kig i et teleskop , f.eks. på en Atlingand . Vi fik gode tilbagemeldinger fra nogle af 

deltagerne, der syntes det var et godt indslag i vandreturen at få lov at holde pause og se og 

høre om fuglene.   

Vi forts atte vores småture for folk med interesse i fuglelivet. Vi fik rigtig mange afsted på fugletur 

i 2025 . Det hviler stadig på få turledere , men de gør det godt og tæt på 750 har været på en 

småtur i 2025.  Langt de fleste af vores ture arrangeres af DOF Travel , det  være sig småture, 

busture og storture. Mere om det under  DOF Travel.  

Indsamling og udbredelse af viden om fugle  
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Der er afholdt fuglekurser og foredrag  

Igen i 202 5 er der i foråret afholdt Fuglestemmekursus v. Jan Kiel 10 x 2 timer plus  fugleture til 

relevante fuglelokaliteter med 18 deltagere. Et meget populært kursus med stor tilslutning. Årets 

hold var helt specielt, da flere meldte sig til frivilligt arbejde efter kurset.  

Der er givet tilskud til ophold og ringmærkningskursus på fuglestation.  

Der er givet økonomisk tilskud til redekasseopsætning flere steder i området. Derudover  

vejledning til hvor og hvilke redekasser forskellige kirkegårde og  boligforeninger kan opsætte.   

DOF Kbh.s Facebook - side har et stigende medlemsantal , nu oppe på 2000  brugere.  Siden 

bruges til spørgsmål om fugle og naturligvis også som opslagstavle til gode fuglebilleder . 

Vi har deltaget ved forskellige events, hvor vi har haft mulighed for at tale om fugle  og deres liv.  

For eksempel stod  vi i  januar klar i Øksnehallen ved en stor event arrangeret af Røde Kors og 

Københavns Kommune. ”Mere fri tid”, der henvender sig til kommende pensionister. Næsten  

2000 kom forbi og talte med os om fuglelivet i DK.  

Beskyttelse af fugle og forbedring af deres levesteder  

Naturpolitisk udvalg har afgivet høringssvar i adskillige sager. Det er beskrevet under NPU.  

Antallet af høringer er i stigning og giver et stort pres på udvalget, som i 2025 heldigvis har fået 

flere aktive medlemmer.  

Vi har som nævnt været meget aktive for at beskytte unik natur på Kalvebod Fælled, indgået i 

arbejdsgrupper vedr ørende udbyggelsen af Nordhavnstippen , dette i tæt samarbejde med 

Dan marks Naturfredningsforening.  

Medlemmernes deltagelse i foreningens arbejde –  lidt tal  

DOF København har også i 202 5 været med i Boligbirding. Det er stadig en udfordring at få flere 

aktive ret. Lokalafdelingens medlemmer er meget flittige til at taste observationer i DOF - basen  –  

der er tastet over 400.000 obs i vores område i 2025. Desuden er der oprettet 199 nye DOF -

base bruger i 2025 i DOF - KBH, 14 mere end i 2024. Af disse 25% har tastet over 2 000 

observationer, 10% står for de fleste af disse.  

Medlemstal  

DOF Kbh. har et meget stabilt , let stigende antal medlemmer. Vi har pr. 31 - 12- 20 25 5951  

medlemmer.   
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DOF Travel  

DOF Travel er et udvalg under DOF København, som har til formål at arrangere endags - små -  og 

busture i nærområdet samt fuglerejser (storture) til hvor som helst i verden for DOFs 

medlemmer. Turene i 2025 gennemførtes af en stab på ca. 30 frivillige turleder e. En enkelt 

turleder måtte i løbet af året stoppe pga. sygdom; et par nye er kommet til, men DOF Travel har 

stadig brug for flere nye turledere til alle slags ture.  

DOF Travels småture er næsten alle gratis at deltage på, mens bus - , Saltholm -  og stor - ture 

budgetteres med et beskedent overskud, så der bliver lidt penge at fordele til bl.a. international 

fuglebeskyttelse.  

Mens bus -  og storture længe har været oppe på niveauet fra før pandemien, er frekvensen af 

småture først i 2025 nået op på et godt niveau, især takket være en håndfuld meget flittige 

turledere.  

I alt blev der i 2025 gennemført 53 småture med 730 deltagere, otte busture og en saltholmtur 

med i alt 315 deltagere og otte storture med 121 deltagere, dvs. et samlet deltagerantal på 1166, 

hvilket er næsten 50% flere end i 2024. En stor del af fremgange n skyldes, at DOF Travel i 2025 

også har lavet ture for medlemmer af Ørneklubben og deres forældre og bedsteforældre.  

Belægningsprocenten på busturene har været ca. 35  i gennemsnit. Traneturen til Pulken i april 

blev dog gennemført med en dobbeltdækkerbus med 65 deltagere for at kunne dække behovet. 

Efterspørgslen på storturene i Europa - området har været fin, og alle fem rejser var mere eller 

mindre udsolgt ved årets be gyndelse. Det var lidt mere broget med de oversøiske ture. Tre blev 

udsolgt og gennemført, mens en måtte aflyses pga. manglende tilmeldinger.  

Årets turledersymposium blev gennemført 8. marts med ca. 20 deltagere. Turen gik til Skåne, 

hvor vi besøgte nogle af de traditionelle ørneturs - steder. Selve symposiet og den efterfølgende 

middag foregik på Munkamöllan i Skåne - Tranås.  

DOF Travels hjemmeside, www.doftravel.dk , introduceret i 2023, virker for det meste fint. Vi får 

alle de nødvendige data om deltagerne, når de tilmelder sig via hjemmesiden. Dog havde vi et 

meget uheldigt nedbrud i september, som det tog næsten en måned og en betragtelig sum 

penge at få reparere t. Heldigvis kunne medlemmerne melde sig til ture pr. telefon eller e - mail 

og betale direkte til vores konto, mens hjemmesiden lå underdrejet.  

DOF Travel - fonden, der i samarbejde med Internationalt Udvalg i DOF administrerer en  del af 

DOF Travels overskud, repræsenteres af Jon Fjeldså, Alex Rosendal, Stig Jensen, Flemming Pagh 

Jensen og Frands E. Jensen. Fonden har ikke holdt møder i en rum tid. De fleste af de 

opsparede penge blev brugt til at støtte opkøb af degraderet regnsko v i Ecuador i 2019 med 

http://www.doftravel.dk/
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henblik på genvækst af regnskov til glæde for biodiversitet og klima. Siden har der været nogle 

år med underskud eller beskedent overskud i DOF Travel. Men det ser ud til, at der igen i 2026 

vil være penge at fordele til støtte til opkøb af truede naturomr åder.  

Udvalgets ”Tirsdagsvagten”, der bl.a. registrerer tilmeldinger til ture og rejser, har været på 

kontoret hver tirsdag aften i 2025, undtagen i juli og i juleferien. Ved årets udgang varetoges 

Tirsdagsvagten af Merete Crone, Inger Filipsen, Janne M. Christe nsen, Frands E. Jensen 

(ansvarlig) og Ingelise Aarøe Petersen.  

DOF Travel - udvalget, der bl.a. tilrettelægger udbuddet af ture og rejser, bestod ved udgangen af 

2025 af ti personer, nemlig Christian W. Christiansen, Frands E. Jensen, Henning Bach 

Christensen, Ingelise Aarøe Petersen, Leon Berthou, Lærke Drostgaard, Mikkel Holck, Morten 

Rasmussen, Tue Brix og Viktor Sveding. DOF Travels forretningsudvalg (DTFU) udgøres af 

Ingelise, Morten og Frands. Morten Rasmussen er talsmand for Udvalget, og Frands E. Jensen er 

kasserer. Udvalget holder møde hver anden  tirsdag i måneden , undtagen i juli, hvor vi holder 

sommerferie.  I april, august og december er der fysisk møde; de andre måneder er det virtuelle 

møder . 

Frands E. Jensen , 29. december 2025  
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Naturpolitisk Udvalg  

Årsberetning for Naturpolitisk Udvalg og fuglebeskyttelsesarbejdet i DOF  København  

Organisatorisk  

Naturpolitisk Udvalg (NPU) har i 2025 afholdt fire møder: 17/3, 12/5, 25/8  og  17/11. Deraf blev 

mødet i maj holdt i Ørestaden. Resten af møderne blev afholdt i Fuglenes Hus. Imellem 

udvalgsmøderne er sagerne håndteret via mail. Der har i årets løb været en tilgang af frivillige til 

udvalget, så det ved årets udgang består af syv  medlemmer: Christian Wodstrup Christiansen, 

Torben Dyhrberg, John Frisenvænge, Peter Nicolai Halvorsen, Erling Krabbe, Elmer Mortensen 

og Claus Søe. Vi er p.t.  i gang med organisering af det fremtidige arbejde i udvalget.  

Det er en stigende udfordring at finde frivillige til det lokale arbejde som 

kommunerepræsentant er. Udpegningerne til de grønne råd skal fornyes efter kommunalvalget, 

og enkelte steder kan manglen på frivillige koste DOF denne mulighed for at få lokal indflydelse.  

Større sager  

Blandt årets største sager skal fremhæves forberedelserne til etablering af en ”bynær 

naturnationalpark” på Kalvebod Fælled  (Vestamager). Udpegningen er resultatet af et politisk 

kompromis i forbindelse med aftalen om Grøn Trepart. I den forbindelse har tilhængere af 

projektet fremsat misvisende udsagn om, at området skulle være naturmæssigt forarmet og kun 

kunne ”reddes” med ekstensiv helårsgræsning kombineret med vandstandssænkning.  Det er 

NPUs holdning –  bl.a. bakket op af bestyrelsen og DOFs centrale n aturpolitiske udvalg –  at 

dette ville sætte årtiers succesrige arbejde for at skabe optimale forhold for vadefugle, ænder og 

gæs over styr. I en tid med udsigt til havstigninger gælder det for os om at bevare de kystnære 

eng -  og strandengsområder, hvoraf K alvebod Fælled rummer nogle af de største og mest 

naturrige i Østdanmark. Vi mener, at andre typer områder vil være mere oplagte til at bruge 

helårsgræsning til at skabe en naturmæssig dynamik i. Dette forhindrer ikke, at driften på 

Kalvebod Fælled kan jus teres, så den tilgodeser flere artsgrupper bedre.  

Rammerne for nyskabelsen er i skrivende stund uafklarede. I N PU  har vi bl.a. deltaget i et 

debatmøde om emnet i februar, og i foråret afholdt vi møder med kommunal -  og 

Folketingspolitikere for at skabe forståelse for betydningen af at bevare de lysåbne, fugtige 

(strand)enge. Det videre arbejde foregår blandt andet i d en nyetablerede parkbestyrelse, hvor 

Erling Krabbe repræsenterer DOF.  

Den Grønne Trepart  repræsenterer den største chance for forbedring af den danske natur i 

årtier. I 2025 foretog ”Treparterne” –  Stat/kommuner, Landbrug&Fødevarer og Danmarks 

Naturfredningsforening (DN) udpegning af områder, hvor omlægning fra intensiv dyrkning til 



 

7 
 

natur kan formindske CO 2- udledningerne. Dette kan samtidig give natur og fugleliv nye 

muligheder. DOF er repræsenteret i ”følgegrupper”, der bistår DNs repræsentant. De ”lokale 

treparter” er organiseret omkring tilstrømningsoplande til kystområder og omfatter i DOF 

Københavns omr åde tre enheder (Roskilde Fjord/Isefjorden, Øresund og Køge Bugt. 

Sideløbende med dette arbejde kører en proces omkring forslag til etablering af store 

sammenhængende naturområder (”signaturprojekter”).  

Andre sager  

Fra den naturpolitiske dagsorden kan derudover fremhæves:  

Redetræer : Naturstyrelsen har i en del år haft et stort ønske om, at DOF bidrager med 

oplysninger om sårbare fugleforekomster, f.eks. reder af rovfugle eller sortspætte, så deres 

fældninger kan tage hensyn til disse. Dette fungerer fint i bl.a. DOF Nordsjælland, me n i DOF 

København mangler vi ”skovgæster”, der vil påtage sig opgaven. Lokalafdelingen har de sidste 

par år modtaget links til et kort, der viser , hvilke arealer der er planlagt til træfældning det 

pågældende år. Flere aktive fra lokalafdelingen d eltog i januar 2025 i et kursus i genkendelse af 

de forskellige rovfuglearters reder. Redetræsregistrering er er oplagt mulighed for at involvere 

flere frivillige i fuglebeskyttelsesindsatser.  

Stormflodssikring  af København, Amager og Hvidovre:  I det seneste par år er der udført en 

strategisk udredning af udfordringer og muligheder i forbindelse med sikring af Hovedstaden 

imod fremtidige stormfloder. Valget af løsninger kan have stor betydning for natur og fugl eliv, 

men samtidig udgør havstigningerne en langsigtet trussel mod vigtige kystnære naturområder 

og levesteder for eng -  og kystfugle. Arbejdet, der er udført i samarbejde mellem kommuner, 

stat og Sund&Bælt , blev afsluttet i 2025. DOF deltog i årets løb i flere møder med orientering og 

mulighed for kommentering.  

Energiparker : Også i 2025 har dilemmaer omkring miljømæssige fordele og naturmæssige 

ulemper ved vedvarende energianlæg været på udvalgets dagsorden. I Køge Kommune ville en 

planlagt energipark indebære opstilling af vindmøller i skov, hvilket erfaringsmæssigt medføre r 

forstyrrelse af både fugle og andre dyregrupper. Dette har lokale kræfter i Køge Kommune 

engageret sig meget i. Modstanden imod projektet fik indflydelse på kommunalvalget i 

november, og det tegner nu til at blive opgivet.   

Amager Fælled  (København): Sagerne om byggeri mv. på Amager Fælled fortsatte også i 2025. 

Da selve byggeriet er godt i gang, handlede det i år mest om de omgivende naturområder. Den 

eksisterende fredning skal revideres, fordi et fredet område ved lov blev udlagt til by ggeri, mens 

et andet område til gengæld skal indgå i fredningen. Fredningsnævnet har i 2025 udsendt en ny 

fredningskendelse. Foreningen Amager Fælleds Venner har (igen) anket denne, blandt andet 
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pga. utilfredshed med muligheden for etablering af en sti over det gamle strandengsområde og 

med anlæg i forbindelse med Naturpark Amagers projektprogram.  

Strategi for bynatur : Københavns Kommune har igangsat arbejde med en opdateret strategi for 

bynatur. DOF har deltaget i en workshop. Bynaturen spiller måske ikke så stor en rolle for truede 

og sjældne fuglearter, men den er en vigtig del af bybefolkningens muligheder for 

naturo plevelser. Desuden omfatter den også Mursejler og andre arter, der er trængt pga. nye 

standarder for byggeri og energirenovering af bygninger.  

Strandparken  ved Køge Bugt: Der er vedtaget en ny plejeplan for det naturrige kunstigt 

opbyggede kystlandskab. Denne er en stor forbedring i forhold til sin forgænger, idet den 

baseres på konkret viden om områdets naturværdier. Der er både gennemført 

naturkortlægninge r og en bioblitz, der i øvrigt er planlagt som en årlig begivenhed. DOF 

deltager i et brugerråd, hvor vi kan sende en repræsentant for hver kommune, der indgår i 

strandparken.  

Roskilde Fjord:  Nye regler om sejlads på Roskilde Fjord vækker debat, fordi de begrænser 

mulighederne for windsurfing.  Vores lokale folk i Roskildeområdet har bakket Naturstyrelsen 

op.  

Vestvolden : Den femårige fornyelse af plejeplanen for det fredede voldanlæg foregik i 2025. I 

den forbindelse kommenterede John Frisenvænge på DOFs vegne, at både plejeplanen og dens 

udførelse var utilstrækkelige til sikring af områdets naturværdier.  

Endelig skal man ikke glemme det store arbejde, som vores frivillige i kommunerne har udført i 

løbet af året. Det meste af dette når ikke frem til NPUs mødereferater, og undertegnede har 

denne gang ikke haft tid til at følge tilstrækkeligt op på den lokale  aktivitet til at kunne referere 

den fyldestgørende.  

Løst og fast  

NPU - møderne har både til formål at drøfte forskellige sager og at give det ofte ensomme 

naturpolitiske arbejde en social dimension. De fleste møder foregår på stenbroen (i Fuglenes 

Hus), men i maj forlagde vi mødet til Erling Krabbes ”residens” i Ørestaden . Det blev en hyggelig 

og produktiv aften, og vi fik også lidt fugleoplevelser ud af det, idet vi efterfølgende cyklede ud i 

området og oplevede en spillende Tredækker. Status for fuglelivet på Kalvebod Fælled kan i 

øvrigt følges på caretakergruppens hjemm eside, fuglepaakalvebodfaelled.dk.  

Vi kan heldigvis stadigvæk glæde os over, at mange års naturpolitiske indsatser –  på trods af 

tilbagegange for bl.a. agerlandsfugle og visse afrikatrækkere –  bærer frugt.  
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Vandrefalkene var efter et dyk pga. fugleinfluenza igen i fremgang i 2025. På Stevns forsøgte 

hele fire par i år at yngle, med otte  unger som resultat. Derudover havde vi ynglepar på 

Kyndbyværket i Roskilde Fjord ( tre unger) og Vestforbrændingen i Herlev ( to overlevende unger). 

Havørnen var med 12 par og 18 unger i 2025 stærkt repræsenteret i lokalafdelingens område, 

herunder meget bynært og publikumsvenligt på Kalvebod Fælled. Desuden ynglede Skestorkene 

igen i år på den kunstige ø Peberholm i Øresund.  

John Frisenvænge, 8. januar 2026  
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Beretninger fra lokalgrupper  m.m.  

 

 

 

 

Køge Lokalgruppe  

 

Lokalg ruppen fungerer selvstændigt under DOF København med ansvar for den tildelte pulje og 

afvikling af egne arrangementer.  

Gruppen består af Gitte og Allan Kruse, Mogens Samuelsen, Henning Skjelborg, Ole Pedersen, 

Søren Mygind og Marta Bagoly Grun. Janne Møller Christensen er begyndt som turleder i 

gruppen.  

Ture  

Vi skulle have afholdt 13 ture (3 - 8 timers varighed) i lokalområdet med Henning, Søren, Marta, 

Gitte og Allan som turledere. Deltagerantallet var mellem seks  og  25 og til aftenarrangement -

erne op til 20.  Ud af de 13 planlagte ture, var vi nødt til at aflyse to. Turen til Borreby Mose og 

turen til Gedser blev aflyst pga. manglende interesse.  

Turene har været: ørnetur til Sydsjælland i private biler, to sangfugleture, nattergaletur til 

Kirkestien, Søholm, Ølsemagle Revle, træktur til Stevns, Holmegårds Mose, Rådhushaven i 

Næstved, Borreby Mose og juletur til Køge Sønakke.  

Det er ottende  år i træk, at vi har Vandrefalk på Køge Kirke. Desværre har den ikke vist sig her i 

efteråret.  

Aftenarrangementer  

Vi har afholdt fire aftenarrangementer i årets løb:  

-  Albanien med Henrik Bringsøe og Marta i Det Grønne Hus  

-  Kaukasus med Stig Jensen på Køge Bibliotek  

-  Fotoaften: vis dine billeder ved Allan i Det Grønne Hus  

-  Hvor bliver småfuglene af med Bo Kayser i Det Grønne Hus  
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Generelt  

Vi har deltaget i et stort arrangement sammen med Kulturfuglen og Køge Bibliotek på 

Ølsemagle Revle med ca. 50 deltagere.  

Allan deltager som vores repræsentant, i Naturrådsmøderne i Køge Kommune.  

Vi har afholdt fire gruppemøder i år. På møderne planlægger vi vores programmer.  

Vi synes, at vi har et godt socialt sammenhold , og vores arrangementer er meget ”nede på 

jorden”, hvor alle kan være med , og hvor der altid er plads til nybegyndere og dumme 

spørgsmål.  

På vores aftenarrangementer møder vi mange medlemmer, der kommer langvejs fra.  

Mål for 2026  

Målet for 2026 er at fastholde aktivitetsniveauet. Med spændende foredrag, ture til gode 

fuglesteder, fotoudstillinger mv. i samarbejde med lokale foreninger –  bl.a. DN og Kulturfuglen . 

Køge Lokalgruppen v/ Marta Bagoly Grun  

 

FOTOGRUPPEN D OF  Køge Bugt  

Fotogruppen har i 2025 haft en god sæson. Vi oplever, at der er en stor interesse for at deltage i 

vores arrangementer.  

Vi er p .t. 24 medlemmer i gruppen. Vi mødes fast den første  onsdag i måneden til et aftenmøde , 

og så har vi yderligere en fototur om måneden. Det sker dog ikke sjældent, at der kommer en 

ekstra tur på, hvis vi hører om noget spændende.  

Vi har et pænt fremmøde til vores arrangementer. På aftenmøderne er vi mellem 16 og 20 

medlemmer der mødes. På turene deltager 8 - 14 medlemmer.  

På aftenmøderne taler vi teknik og ser billeder , taget af de enkelte medlemmer.  

Turene er gået til bl.a. Frederiksdal, Røde Bro/Rådmandshaven, Borreby Mose, Tempelkrogen, 

Vaserne og Pulken  i Skåne . Som noget nyt har vi i efteråret haft en tre- dages hyttetur til Sverige. 

Det kneb lidt med fuglebilleder grundet dårligt/vådt vejr. Men uanset det, så havde vi en meget 

hyggelig tur.  
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Vi har i 2025 ledt efter steder, hvor vi kan udstille vores billeder. Det er der et stort ønske om , og 

der findes forhåbentligt nogle muligheder i 2026.  

v/ Ole Pedersen  

  



 

13 
 

Roskilde Lokalgruppe  

DOF Roskildes styregruppe består af fem personer, der varetager de forskellige opgaver.  

Vi har haft et par velbesøgte foredrag i foråret og gennemført 15 fugleture. Ørnens Dag i 

Jyllinge var igen absolut velbesøgt trods tæt tåge fra morgenstunden. Ørneklubben var med og 

den havde også tre andre arrangementer i løbet af året. Vores Sort Måne - arrangement kunne 

igen fylde Slusehuset ved Kattinge Sø.  

Vi har blandet os i debatten om begrænsninger for brætsejlere på Roskilde Fjord (og taget de 

hug, den slags medfører, med oprejst pande).  

Roskilde Kommune har i foråret opsat en stribe kasser til Vandstær, som vi holder øje med. 

Nogle få af dem vil måske med tiden kunne få andet end G ærdesmutter som beboere…  

Vi har desuden passet fire ørnereder, vores be styrelsesposter i Nationalparken Skjoldungernes 

Land og naturnationalparken Bidstrupskovene, deltaget i skovbrugerråd og varetaget opgaven 

som kommunerepræsentanter i hhv. Roskilde og Lejre.  

Det skal også nævnes, at vi er repræsenteret i Det grønne D ialogforum for Isefjorden og 

Roskilde Fjord - treparten og Kystvandrådet.  

Mange hilsener fra Solveig  
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Seniorudvalget  

Årsberetning 2025  

Ved årsskiftet 2024/2025 bestod Seniorudvalget af  Arne Borg (kasserer), Bjarne Andersen 

(turleder), Flemming Kragh Hansen (turleder), Joan Klausen (turleder). Lis Geertz - Hansen 

(turleder), Jan Chr. Mollerup, Pamela Bartholomeusz og Grethe Wenzel. (foredrag og redaktør 

af Grågåsen)  

Seniorudvalget fungerer fortsat som en frivillig og selvrekrutterende ledelsesinstans til den del af 

DOF’s medlemmer som i daglig tale kaldes ”Grågæssene”. Vi har et nært tilhørsforhold til DOF 

Københavns regler og kutymer. Grågæssene er selvfinansierende bortset fra et tilskud fra DOF 

København, med regnskabspligt til DOF København.  

Den 17. februar 2025 gik Poul Reib , som stiftede Grågæssene , bort . Ud en hans indsats havde der 

nok ikke været de nuværende seniorgrupper i DOF.  

Vi har fortsat tilgang af nye ”medlemmer” som ønsker at komme på vor mailliste.  

Udvalget  

Udvalget har planmæssigt afholdt fire fælles møder i løbet af året , hvor både ture og foredrag 

drøftes og planlægges op til et år frem i tiden med henblik på at sikre en glidende afvikling. Efter 

fastlæggelse af datoer overtager turlederne den videre finplanlægning, indhentning af tilbud og 

etablering af aftaler. Møderne indeholder ud over den nødvendige opfølgning af de indhøstede 

erfaringer også en nøje vurdering af økonomien. På møderne vurderes forslag til nye tur - mål og 

disse prioriteres med hensyntage n til økonomi, busfremkommelighed, indkvarteringsmuligheder 

og årstid.  

Ved udgangen af 2025 fratrådte Pamela Bartholomeusz som medlem af udvalget efter rigtigt 

mange år . H un er fra 1. januar 2026 erstattet af Lene Rørdam , der samtidig indgår som turleder.  

Endagsture  

Vi har i 2025 gennemført seks  dagture med bus i Østdanmark og Skåne med omkring 35 

deltagere pr tur.  

Ture i egne biler til mål i overkommelig afstand fra København har også været en succes. Vi har 

været afsted på ni ture –  alle med pænt fremmøde.  

 



 

15 
 

Flerdagsture  

Vi har ved flerdagsturene oplevet en meget fin tilslutning , selv om de valgte mål naturligvis ofte 

har været en gentagelse af tidligere års turmål, men vi finder også nye mål.  

Vi besøgte i marts Skåne med det sædvanlige ophold i Skåne Tranås og genbesøgte mange af 

de kendte steder i det østlige Skåne.  

I maj gik turen til Unteres Oderthal på grænsen mellem Tyskland og Polen , hvor vi var i fem  

dage. Destinationerne her lå både i Tyskland og Polen.  

I september indtog vi Nordjylland med base på Idrætscenter Jammerbugt i Fjerritslev med 

mange vellykkede besøg på de kendte fuglesteder.  

Foredrag  

Foredragene med op mod 80 deltagere, afholdes fortsat i Kulturstationen Vanløse, men er 

flyttet fra caféen til Herupsalen i forbindelse med Frodes Folkehus ’ konkurs. Kulturstationen 

ligger ved Vanløse Station , hvilket gør transporten dertil bekvem.  

Der er fortsat usikkerhed omkring lokaleforholdene i Kulturstationen, ligesom det er en 

udfordring , at lokalet reelt kun kan bookes tre måneder frem. Samtidig er vi usikre på den 

fremtidige prisstruktur d ér. Denne usikkerhed gør , at det fortsat er vigtigt , at vi tildeles det årlige 

tilskud fra DOF København.  

Grågåsen  

Vores medlemsblad udkommer fire gange om året og udsendes pr . mail til alle på 

Seniorudvalgets medlemsliste , det er omkring 370 medlemmer. Bladet optræder ligeledes på 

DOF Københavns  hjemmeside. Bladet indeholder ud over vigtig information til medlemmerne 

også artikler om de afholdte ture og foredrag og medlemmernes indsendte tanker, ideer og 

fugleoplevelser.  

Facebook  

Vi har en lukket gruppe på Facebook med 197 medlemmer . H er annoncerer vi vore foredrag og 

lægger små referater fra vore foredrag og ture , så de ikke længere aktive medlemmer løbende 

kan følge med i vores gøren og laden.  

Bjarne Rubner Andersen , Seniorudvalget  


